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원광정보예술고등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

원광정보예술고등학교



원광정보예술고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 5,276,156,000

제1조 2021학년도 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 5,276,156,000원으로 하며, 

        세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.
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제1조 2021학년도 원광정보예술고등학교 회계  세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 4,810,556,000원에서 세

입.세출 각각 5,276,156,000원으로 하며,  세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 원광정보예술고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,276,156 4,810,556 465,600 9.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,287 3,886,789 73.6

학생복지/교육격차 해소 169,495 542,577 10.2

기본적 교육활동 144,156 314,482 5.9

선택적 교육활동 74,477 106,069 2

교육활동 지원 33,419 128,695 2.4

학교 일반운영 18,766 297,544 5.6

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 510,404 5,125,288 97.1

이전수입 기타이전수입 300 5,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 -62,970 113,502 2.1

자체수입 행정활동수입 -81 9,919 0.1

기타수입 전년도이월금 17,947 21,947 0.4
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,130,788 5,169,148 -38,360

1.중앙정부이전수입 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

1.국고보조금 0 0 0

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.사회적배려대상자지

원보조금(기초)
0 0 0

3.지방교육자치단체이전수입 5,125,288 5,163,548 -38,260

1.교육비특별회계전입금수입 5,125,288 5,163,548 -38,260

1.사립학교보조금수입 5,125,288 5,163,548 -38,260

1.인건비재정결함보조

금
3,809,365 4,086,520 -277,155

(추경1회)교원성과상여금 : 143,478,000원 * 1

교 =
143,478,000

(추경1회)인건비 재정결함보조금 : 

-178,455,000원 * 1교 =
-178,455,000

(본예산)인건비 재정결함보조금 : 

3,844,342,000원 * 1교 =
3,844,342,000

2.운영비재정결함보조

금
573,952 0 573,952

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 26,932,000

원 * 1교 =
26,932,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 547,020,000

원 * 1교 =
547,020,000

3.목적사업비보조금 392,769 312,180 80,589
(성립전_1추)고교학점제 학교문화만들기 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 385,000원

 * 1교 =
385,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)NCS교육과정운영비 : 11,700,000

원 * 1교 =
11,700,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 35,033,000원

 * 1교 =
35,033,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 6,660,000원 

* 1교 =
6,660,000

(성립전_1추)SW . AI 융합교육 교사연수비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

9,375,000원 * 1교 =
9,375,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학생영어동아리 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)현장실습생 안전지원비 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)산업체직무교육과정(현장실습) 운

영비  : 8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

3,740,000원 * 1교 =
3,740,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영비 : 

17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화사업비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_1추)직업계고 직업영량강화사업비 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원금 : 

6,851,000원 * 1교 =
6,851,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 13,178,000

원 * 1교 =
13,178,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사료 : 910,000원

 * 1교 =
910,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

24,164,000원 * 1교 =
24,164,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 1,309,000

원 * 1교 =
1,309,000

(성립전_1추)주민참여예산사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 3,300,000원 

* 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 6,874,000원 

* 1교 =
6,874,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 40,347,000원

 * 1교 =
40,347,000

(성립전_1추)공통재정 지원금 : 9,600,000원 *

 1교 =
9,600,000

(성립전_1추)통섭형인재양성 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 : 16,600,000원

 * 1교 =
16,600,000

(성립전_1추)오순도순교육과정운영비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

25,773,000원 * 1교 =
25,773,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 15,099,000원

 * 1교 =
15,099,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(추경1회)친환경우수농축수산물지원금 : 

4,796,000원 * 1교 =
4,796,000

(추경1회)친환경농산물지원금 : 9,225,000원 *

 1교 =
9,225,000
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4.입학금수업료지원금 0 366,986 -366,986

5.입학금수업료지원금 0 0 0

6.학교운영지원비지원

금
0 96,218 -96,218

7.급식비지원금 223,522 301,644 -78,122
(본예산)무상급식비지원금 : 223,522,000원 * 

1교 =
223,522,000

8.방과후학교활동비지

원금
12,600 0 12,600

(추경1회)도시지역방과후활동비지원금 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

9.현장체험학습비지원

금
67,592 0 67,592

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 67,592,000원

 * 1교 =
67,592,000

10.교과서비지원금 408 0 408
(성립전_1추)교과서비지원금 : 408,000원 * 1

교 =
408,000

11.기숙사비지원금 3,080 0 3,080
(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사비지원금

 : 3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

12.교복구입지원금 42,000 0 42,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 42,000,000원 *

 1교 =
42,000,000

13.기타학부모부담지원

금
0 0 0

4.기타이전수입 5,500 5,600 -100

1.사학법인이전수입 5,200 5,600 -400

1.법인법정부담금 5,200 5,600 -400

1.법인법정부담금 5,200 5,600 -400
(본예산)건강보험료 법인부담금 : 5,200,000원

=
5,200,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 100,000원*3

명=
300,000

2.자체수입 123,421 332,854 -209,433

1.학부모부담수입 113,502 320,954 -207,452

1.등록금 0 65,954 -65,954

1.수업료 0 65,954 -65,954

1.수업료 0 65,954 -65,954

2.수익자부담수입 113,502 255,000 -141,498

1.급식비 62,948 88,800 -25,852

1.급식비 62,948 79,800 -16,852 (추경1회)교직원 급식비 : 2,248,000원*1회= 2,248,000

(추경1회)기숙사생 조. 석식비 : -14,900,000

원*1회=
-14,900,000

(본예산)교직원 급식비 : 4,000원*40명*180일= 28,800,000

(본예산)기숙사생 조. 석식비 : 4,000원*65명

*180일=
46,800,000
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2.우유급식비 0 9,000 -9,000

2.방과후학교활동비 0 9,120 -9,120

1.방과후학교활동비 0 9,120 -9,120

3.현장체험학습비 10,962 76,500 -65,538

1.현장체험학습비 10,962 76,500 -65,538
(추경1회)3학년 현장체험학습비 : -1,800,000

원*1회=
-1,800,000

(추경1회)2학년 테마식현장체험학습비 : 

-40,200,000원*1회=
-40,200,000

(추경1회)1학년 수련활동비 : -1,078,000원*1

회=
-1,078,000

(본예산)3학년 현장체험학습비 : 12,000원*150

명=
1,800,000

(본예산)2학년 테마식현장체험학습비 : 

300,000원*134명=
40,200,000

(본예산)1학년 수련활동비 : 86,000원*140명= 12,040,000

4.졸업앨범비 10,500 10,500 0

1.졸업앨범비 10,500 10,500 0 (본예산)졸업앨범구입비 : 70,000원*150권= 10,500,000

5.교과서비 0 36,480 -36,480

1.교과서비 0 36,480 -36,480

6.기숙사비 22,800 33,600 -10,800

1.기숙사비 22,800 33,600 -10,800 (추경1회)관리비 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

(추경1회)입사비 : 200,000원*1회= 200,000

(본예산)관리비 : 240,000원*30명*4분기= 28,800,000

(본예산)입사비 : 100,000원*10명= 1,000,000

7.기타수익자부담수입 6,292 0 6,292

1.기타수익자부담수입 6,292 0 6,292
(성립전_1추)상업경진대회참가자급식비 : 

1,600,000원*1회=
1,600,000

(추경1회)상업경진대회참가자급식비 : 

-168,000원*1회=
-168,000

(추경1회)3학년 예절교육비 : -750,000원*1회= -750,000

(추경1회)2학년 예절교육비 : -922,000원*1회= -922,000

(본예산)3학년 예절교육비 : 23,000원*150명= 3,450,000

(본예산)2학년 예절교육비 : 23,000원*134명= 3,082,000

2.행정활동수입 9,919 11,900 -1,981

1.사용료및수수료 0 500 -500
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 0 500 -500

1.사용료 0 500 -500

2.기타행정활동수입 9,919 11,400 -1,481

1.이자수입 3,500 6,000 -2,500

1.이자수입 3,500 6,000 -2,500
(추경1회)학교회계, 세외현금,법인카드 통장 

이자수입 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

(본예산)학교회계, 세외현금,법인카드 통장 이

자수입 : 4,500,000원=
4,500,000

2.기타행정활동수입 6,419 5,400 1,019

1.기타행정활동수입 6,419 5,400 1,019 (추경1회)법인세 환급금 : 822,000원*1회= 822,000

(추경1회)수도광열비 : 115,000원*1회= 115,000

(추경1회)지방세 환급금 : -18,000원*1회= -18,000

(본예산)지방세 환급금 : 100,000원*1회= 100,000

(본예산)폐식용류 매각대금 : 100,000원*3회= 300,000

(본예산)매점이용 수익금 : 100,000원*21학급= 2,100,000

(본예산)법인카드 사용 적립금 : 3,000,000원= 3,000,000

3.기타수입 21,947 10,000 11,947

1.전년도이월금 21,947 10,000 11,947

1.순세계잉여금 10,005 10,000 5

1.순세계잉여금 10,005 10,000 5

1.순세계잉여금 10,005 10,000 5 (추경1회)전년도 불용액 : 7,005,000원*1회= 7,005,000

(본예산)전년도 불용액 : 3,000,000원= 3,000,000

2.정산대상재원사용잔액 11,942 0 11,942

1.정산대상재원사용잔액 11,942 0 11,942

1.정산대상재원사용잔

액
11,942 0 11,942

(추경1회)재졍결함보조금 집행잔액 이월금 : 

10,942,000원*1회=
10,942,000

(본예산)재졍결함보조금 집행잔액 이월금 : 

1,000,000원=
1,000,000

세입합계 5,276,156 5,512,002 -235,846
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,886,789 3,858,502 28,287

1.교직원보수 3,274,710 3,303,945 -29,235

1.사립학교 교원보수 2,966,805 2,963,562 3,243

1.기본급 1,947,469 1,942,020 5,449

1.봉급 1,947,469 1,942,020 5,449 봉급 : 5,449,000원*1회= 5,449,000

2.정액수당 845,532 852,038 -6,506

1.정근수당 207,492 206,352 1,140 정근수당 : 1,140,000원*1회= 1,140,000

2.성과상여금 143,478 152,890 -9,412 성과상여금 : -9,412,000원*1회= -9,412,000

3.가족수당 28,500 27,840 660 가족수당 : 660,000원*1회= 660,000

4.연구업무수당 23,040 0 23,040 교원연구비 : 23,040,000원*1회= 23,040,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 96,000 96,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,750 7,600 -850
교직수당가산금(원로교사) : -850,000원*1

회=
-850,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 4,200 10,920 -6,720 부장수당 : -6,720,000원*1회= -6,720,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 30,960 24,960 6,000 담임수당 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 40,920 40,920 0

12.관리업무수당 5,239 5,233 6 관리업무수당 : 6,000원*1회= 6,000

13.정액급식비 53,760 53,760 0

14.명절휴가비 196,073 194,843 1,230 명절휴가비 : 1,230,000원*1회= 1,230,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.학교운영지원수당 0 21,600 -21,600 교원연구비 : -21,600,000원*1회= -21,600,000

3.초과근무수당 16,839 16,839 0

1.시간외근무수당 16,839 16,839 0

4.부담금 156,965 152,665 4,300

1.교직원법정부담금 156,965 152,665 4,300 건강보험부담금 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

2.사립학교 직원보수 307,905 340,383 -32,478

1.기본급 182,534 205,534 -23,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 182,534 205,534 -23,000 봉급 : -23,000,000원*1회= -23,000,000

2.정액수당 92,238 103,016 -10,778

1.정근수당 18,316 23,016 -4,700 정근수당 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

정근수당가산금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

정근수당추가가산금 : -300,000원*1회= -300,000

2.성과상여금 17,201 16,879 322 성과상여금 : 322,000원*1회= 322,000

3.대우공무원수당 3,377 4,277 -900 대우공무원수당 : -900,000원*1회= -900,000

4.가족수당 3,564 3,564 0

5.시간외근무수당 6,765 6,385 380 시간외근무수당 : 380,000원*1회= 380,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 18,175 20,575 -2,400 명절휴가비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

8.연가보상비 5,460 8,460 -3,000 연가보상비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

9.기술정보수당 0 480 -480 기술정보수당 : -480,000원*1회= -480,000

10.특수직무수당 1,800 1,800 0

11.직급보조비 9,180 9,180 0

3.초과근무수당 2,103 2,103 0

1.시간외근무수당 2,103 2,103 0

4.부담금 31,030 29,730 1,300

1.교직원법정부담금 31,030 29,730 1,300 재해보상부담금 : 300,000원*1회= 300,000

건강보험부담금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타 교직원보수 575,961 546,597 29,364

1.교직원대체인건비 575,961 546,597 29,364

1.교원대체인건비 575,961 546,597 29,364

1.기간제교원인건비 522,056 497,892 24,164
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

24,164,000원*1회=
24,164,000

2.기간제교원법정부담금 53,905 48,705 5,200 4대보험기관부담금 : 5,200,000원*1회= 5,200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 36,118 7,960 28,158

1.교직원연수 9,960 7,960 2,000

1.직무연수 5,000 3,000 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,000 3,000 2,000
(성립전_1추)SW. AI 융합교육 교사 연수비

  : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.자율연수 4,960 4,960 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.교직원복지 26,158 0 26,158

1.교직원맞춤형복지비 26,158 0 26,158

1.맞춤형복지비 26,158 0 26,158
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

385,000원*1회=
385,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

25,772,600원*1회=
25,773,000

2.학생복지/교육격차 해소 542,577 373,082 169,495

1.급식 관리 412,734 299,122 113,612

1.학교급식운영 412,734 299,122 113,612

1.영양사인건비 4,938 4,938 0

1.무기계약직원인건비 4,938 4,938 0

2.조리사인건비 1,605 1,855 -250

1.무기계약직원인건비 1,605 1,855 -250 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000

3.조리원인건비 8,537 12,280 -3,743

1.무기계약직원인건비 8,537 12,280 -3,743
지원금(299일)초과 인건비 : -2,843,000원

*1회=
-2,843,000

초과근무수당 : -900,000원*1회= -900,000

4.급식재료구입비 250,666 225,275 25,391

1.급식용식재료비 250,666 225,275 25,391
(성립전_1추)식재료 구입비 : 13,178,000

원*1회=
13,178,000

식재료 구입비 : 5,362,000원*1회= 5,362,000

(성립전_1추)식재료 구입비 : 6,851,000원

*1회=
6,851,000

5.급식운영비 54,076 54,076 0

1.일반수용비 13,220 13,220 0

2.전기요금 12,856 12,856 0

3.상하수도료 17,900 17,900 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.기타공공요금 100 100 0

6.대체인건비 698 698 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 698 698 0

7.급식종사자인건비(목) 92,214 0 92,214

1.무기계약직원인건비 88,914 0 88,914 (성립전_1추)기본급 : 11,240,000원*3월= 33,720,000

(성립전_1추)기본급 : 26,004,000원*1회 = 26,004,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,435,000원*3회= 4,305,000

(성립전_1추)근속수당 : 4,305,000원*1회= 4,305,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 649,000원*1

회=
649,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000원*3

월 =
900,000

(성립전_1추)급식비 : 1,934,000원*1회= 1,934,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*3월= 2,520,000

(성립전_1추)초과근무수당(식자재검수) : 

140,000원*3월=
420,000

(성립전_1추)초과근무수당(식자재검수) : 

369,000원*1회=
369,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*3월=
306,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 306,000원

*1회=
306,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*3월= 276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

4,726,000원*1회=
4,726,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

4,354,000원*1회=
4,354,000

(성립전_1추)정기상여금 : 2,700,000원*1

회=
2,700,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 3,300,000원

*1회=
3,300,000

2.기숙사 관리 26,000 29,800 -3,800

1.기숙사운영 26,000 29,800 -3,800

1.기숙사운영비 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 수선 소모품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기숙사직원인건비 26,000 23,800 2,200
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1.기간제직원인건비 23,400 21,000 2,400 기본급 : 3,350,000원*1회= 3,350,000

연차수당 : -950,000*1회= -950,000

2.기간제직원법정부담금 2,600 2,800 -200 4대보험 법인부담금 : -200,000원*1회= -200,000

3.보건관리 47,855 33,660 14,195

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,315 14,300 14,015

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,780 7,780 0

1.학생복지비 7,780 7,780 0

3.보건실운영 16,745 6,470 10,275

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 16,545 6,270 10,275 약품구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운

영비 : 900,000원*1회=
900,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금(목) : 

9,375,000원*1회=
9,375,000

침구구입비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 3,740 0 3,740

1.교육운영비 3,740 0 3,740
(성립전_1추)흡연예방금연실천운영비 : 

3,740,000원*1회=
3,740,000

2.학교환경위생관리 19,540 19,360 180

1.먹는물관리 5,180 5,000 180

1.일반수용비 5,180 5,000 180 정수기임대료(총12대) : 180,000원*1회= 180,000

2.공기질측정 11,600 11,600 0

1.일반수용비 11,600 11,600 0

3.방역관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

4.교육격차 해소 3,080 0 3,080

1.기타 교육격차해소 지원 3,080 0 3,080

1.기타 교육격차해소 지원 3,080 0 3,080

1.학생복지비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사비지

원금 : 3,080,000원*1회=
3,080,000
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5.학생복지 52,908 10,500 42,408

1.학생복지운영 52,908 10,500 42,408

1.졸업앨범제작 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

2.학생교과서구입 408 0 408

1.학생복지비 408 0 408
(성립전_1추)교과서구입비 : 408,000원*1

회=
408,000

3.학생교복구입 42,000 0 42,000

1.학생복지비 42,000 0 42,000
(성립전_1추)교복구입지원금 : 42,000,000

원*1회=
42,000,000

3.기본적 교육활동 314,482 170,326 144,156

1.교과 활동 132,376 37,340 95,036

1.교과활동지원 45,040 11,340 33,700

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

4.교과협의회운영 3,840 3,840 0

1.일반업무추진비 3,840 3,840 0

5.자율선택과제운영(인성교육 활성화) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.공통재정지원 9,600 0 9,600

1.운영수당 3,100 0 3,100
(성립전_1추)학생진로맞춤형 강사료 : 

500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)아트드림북콘서트 저자초청 

강사료 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)더딤학생 방과후 강사료 : 

30,000원*40시간=
1,200,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)학생중심교육과정운영비 : 

10,000원*60부=
600,000

(성립전_1추)학생진로맞춤형 운영비 : 

400,000원*4회=
1,600,000

(성립전_1추)체험부스운영비 : 1,400,000

원*1회=
1,400,000
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(성립전_1추)아트드림북콘서트 운영비 : 

15,000원*20권*1회=
300,000

(성립전_1추)아트드림북콘서트 비주얼씽킹

재료구입비 : 10,000원*30개*1회=
300,000

(성립전_1추)지역문화홍보콘텐츠 공모전 

운영비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)학교상징캐릭터 및 이모티콘 

공모전 운영비 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)수업 및 평가방법 개선 연수

비 : 100,000원*5명=
500,000

7.소수학생선택과목 16,600 0 16,600

1.운영수당 8,704 0 8,704 (성립전_1추)강사비 : 64,000원*4명*34회= 8,704,000

2.교육운영비 7,896 0 7,896
(성립전_1추)악보및도서구입비 : 250,000

원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)과목별발표회 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전_1추)입장료및체험비 : 50,000원

*26명=
1,300,000

(성립전_1추)체험활동식비및간식비 : 

11,000원*26명=
286,000

(성립전_1추)체험활동차량비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)교구구입비 : 400,000원*4종= 1,600,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 252,500원*4

회=
1,010,000

8.통섭형인재양성 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)수학으로 업되는 원선수글

(OsunML) 운영비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)캘리그라피로 읽는 한편의 시

운영비 : 450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)과학송만들기 운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)영어독서이야기 운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

(성립전_1추)생각하는 독서토론 운영비 : 

450,000원*2회=
900,000

9.고교학점제 학교문화만들기 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)고교학점제대비 선진학교탐방

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학생선택형 교육과정 교사역

량강화연수 : 700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)교과별자료개발 도서구입 : 

30권*20,000원=
600,000

2.국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.사회 교과활동 1,310 400 910
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1.교과운영 1,310 400 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)평화통일수업 강사료 : 

910,000원*1회=
910,000

2.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 6,200 2,200 4,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.수학교육나눔학교 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)동아리 환경꾸밈 활동 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)파이데이 날 행사 : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_1추)수학과 점점 가까워지는 날 

행사 : 600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)여신강수의 날 행사 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)수학멘토링제가활동 : 20,000

원*5회=
100,000

(성립전_1추)수학클리닉 프로그램 활동 : 

20,000원*5회=
100,000

(성립전_1추)In수(數)로 활동 : 500,000원

*1회=
500,000

5.과학 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

6.예술 교과활동 26,744 6,650 20,094

1.교과운영 6,744 6,650 94

1.교직원복지비 600 0 600 체육교사용 피복구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 6,144 6,650 -506 음악과 수업용품 구입 : -506,000원*1회= -506,000

2.오순도순교육과정 20,000 0 20,000

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전_1추)강사료 : 45,000원*4명*34시

간*2학기=
12,240,000

(성립전_1추)선발수당 : 40,000원*4명*1회

=
160,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 130,000원*1

명*8월=
1,040,000

2.교육운영비 6,560 0 6,560 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*50명*18회= 2,700,000

(성립전_1추)방역물품구입비 : 140,000원

*2회=
280,000

(성립전_1추)참가학생교통비 : 10,000원

*10회=
100,000
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(성립전_1추)악보구입비 : 20,000원*50명= 1,000,000

(성립전_1추)악기수리비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)연주복(무용) : 50,000원*5명

*2회=
500,000

(성립전_1추)피아노조율비 : 300,000원*2

회=
600,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 290,000원*2

회=
580,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

7.선택 교과활동 11,000 11,000 0

1.인성교육 운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

8.전문 교과활동 36,332 0 36,332

1.전북상업경진대회운영비 17,000 0 17,000

1.운영수당 3,760 0 3,760
(성립전_1추)감독및운영수당 : 3,760,000

원*1회=
3,760,000

2.교육운영비 13,240 0 13,240 (성립전_1추)인쇄비 : 100,000원*5개= 500,000

(성립전_1추)시험장 구축비 : 2,440,000원

*1회=
2,440,000

(성립전_1추)코로나방역 및 청소비 : 

7,810,000원*1회=
7,810,000

(성립전_1추)대회 물품구입비 : 1,186,000

원*1회=
1,186,000

(성립전_1추)협의회비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)운영요원식비 : 464,000원*1

회=
464,000

2.전북상업경진대회 참여학생 식비 1,432 0 1,432

1.교육운영비 1,432 0 1,432
전북상업경진대회 참여학생식비 : 

-168,000원*1회=
-168,000

(성립전_1추)전북상업경진대회 참여학생식

비 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

3.NCS교육과정운영비 15,700 0 15,700

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교원연수비 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)NCS컨설팅비 : 300,000원*1회

=
300,000

3.학습준비물 14,000 0 14,000
(성립전_1추)실험실습재료비 : 10,000,000

원*1회=
10,000,000

실험실습재료비(운) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.전국상업경진대회운영비 2,200 0 2,200

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특강 내부강사비 : 30,000원

*2명*30시간=
1,800,000
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2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)전국상업경진대회운영비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.창의적 체험활동 182,106 132,986 49,120

1.자율활동 53,702 53,196 506

1.학생회활동지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.체육대회 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

4.한울안축제 운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.학교특색사업(인성교육) 9,846 9,846 0

1.교육운영비 9,846 9,846 0

6.교.내외 대회운영 24,506 24,000 506

1.교육운영비 24,506 24,000 506 교내 이야기 대회운영비 : -60,000원*1회= -60,000

교내 백일장 대회 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

음악과 연주회 진행비 : -794,000원*1회= -794,000

원광음악경연대회 진행비 : 300,000원*1회

=
300,000

음악과연주회 피아노조율비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 78,554 54,040 24,514

1.수학여행 0 40,200 -40,200

1.교육운영비 0 40,200 -40,200 전세버스비 : -10,500,000원*1회= -10,500,000

숙식비 : -12,864,000원*1회= -12,864,000

입장료 : -13,400,000원*1회= -13,400,000

기타경비 : -3,436,000원*1회= -3,436,000

2.수련활동 10,962 12,040 -1,078

1.교육운영비 10,962 12,040 -1,078 예절교육비 : -1,078,000원*1회= -1,078,000

3.현장학습 0 1,800 -1,800
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1.교육운영비 0 1,800 -1,800 전세버스비 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

체험활동비 : -750,000원*1회= -750,000

4.2학년 수학여행지원금(목) 32,368 0 32,368

1.교육운영비 32,368 0 32,368
(성립전_1추)전세버스비 : 1,300,000원*7

대=
9,100,000

(성립전_1추)숙식비 : 24,000원*136명*3일

=
9,792,000

(성립전_1추)입장료 : 80,000원*136명= 10,880,000

(성립전_1추)기타경비 : 2,596,000원*1회= 2,596,000

5.3학년 수학여행지원금(목) 35,224 0 35,224

1.교육운영비 35,224 0 35,224
(성립전_1추)전세버스비 : 1,300,000원*7

대=
9,100,000

(성립전_1추)숙식비 : 24,000원*148명*3일

=
10,656,000

(성립전_1추)입장료 : 80,000원*148명= 11,840,000

(성립전_1추)기타경비 : 3,628,000원*1회= 3,628,000

3.동아리활동 33,100 9,000 24,100

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원*1회 =
2,100,000

3.학교예술교육지원사업비 5,000 0 5,000

1.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)문화재상품제작동아리 : 

1,470,000원*1회=
1,470,000

(성립전_1추)디지털일러스트특강 : 

1,610,000원*1회=
1,610,000

(성립전_1추)온라인미술공모전 : 

1,920,000원*1회=
1,920,000

4.주민참여예산사업비 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)요리쿡조리쿡 강사료 : 

60,000원*15회=
900,000

(성립전_1추)칠해드림 강사료 : 60,000원

*15회=
900,000

(성립전_1추)춤사랑 강사료 : 60,000원*15

주=
900,000

(성립전_1추)싱어게인 강사료 : 60,000원

*15주=
900,000

(성립전_1추)음악으로 피는세상 강사료 : 

60,000원*15주=
900,000
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2.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)일곱빛깔 무지개 과학탐구 : 

240,000원*1회=
240,000

(성립전_1추)사제동행 콕!콕!콕! : 

750,000원*1회=
750,000

(성립전_1추)두바퀴세상 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)요리쿡조리쿡  : 65,000원*16

회=
1,040,000

(성립전_1추)생활크로키동아리 : 630,000

원*1회=
630,000

(성립전_1추)원아솔 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

(성립전_1추)칠해드림 : 690,000원*1회= 690,000

(성립전_1추)해바라기 : 1,045,000원*1회= 1,045,000

(성립전_1추)드로잉 인문학  : 1,120,000

원*1회=
1,120,000

(성립전_1추)춤사랑 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

(성립전_1추)싱어게인 : 70,000원*2회= 140,000

(성립전_1추)음악으로 피는 세상 : 

455,000원*1회=
455,000

(성립전_1추)청소년드림폴리스 : 270,000

원*1회=
270,000

(성립전_1추)꿈꾸는나,도전하는오늘, 성공

하는미래 : 960,000원*1회=
960,000

5.학생영어동아리운영학교지원금 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생영어동아리지원금 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.진로활동 16,750 16,750 0

1.자기이해활동 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.진로체험활동 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

4.선택적 교육활동 106,069 31,592 74,477

1.방과후학교 운영 12,600 0 12,600

1.방과후학교운영 12,600 0 12,600

1.교과프로그램 12,600 0 12,600

1.전기요금 12,600 0 12,600 전기요금 : 12,600,000원*1회= 12,600,000

2.직업교육 80,809 17,560 63,249

1.직업교육운영 80,809 17,560 63,249
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1.취업역량강화사업 13,560 17,560 -4,000

1.교육운영비 13,560 17,560 -4,000
가상기업 프로그램운영비 : -4,000,000원

*1회=
-4,000,000

2.취업지원관인건비 15,649 0 15,649

1.무기계약직원인건비 14,830 0 14,830 (성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*6월= 11,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_1추)급식비 : 860,000원*1월= 860,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1월= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1월= 450,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,380,000원*1월= 1,380,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

월=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 819 0 819 (성립전_1추)4대보험료 : 819,000원*1월= 819,000

3.직업역량강화사업비 36,000 0 36,000

1.운영수당 8,050 0 8,050
(성립전_1추)창업.전공동아리운영 강사료

 : 30,000원*70시간=
2,100,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 강사료 : 

30,000원*2과정*2시간*40일=
4,800,000

(성립전_1추)직업교육 혁신연수 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)국가기술자격증취득지원 강사

료 : 30,000원*2시간*1과정*15일=
900,000

2.교육운영비 27,950 0 27,950
(성립전_1추)창업.전공동아리운영 운영비

 : 1,489,000원*2회=
2,978,000

(성립전_1추)온마음더하기 인성캠프 : 

3,980,000원*1회=
3,980,000

(성립전_1추)진로교육프로그램(up dream 

project) : 5,013,000원*1회=
5,013,000

(성립전_1추)학교인식개선 : 7,810,000원

*1회=
7,810,000

(성립전_1추)학교홍보T/F운영 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)국가기술자격증취득지원 운영

비 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)직업기초능력향상 운영비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)선배기업 탐방을 위한 교내 

취업박람회 : 1,100,000원*1회=
1,100,000

(성립전_1추)실전 취업정보 산업체 현장체

험 : 1,949,000원*1회=
1,949,000

(성립전_1추)취업맞춤반(나를 갖춰 백전백

승) 캠프 : 3,780,000원*1회=
3,780,000

(성립전_1추)취업 협약업체 탐방 : 

390,000원*1회=
390,000
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4.인문역량강화사업비 6,500 0 6,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)노래가 있는 드로잉 인문학이

야기 강사료 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)시가 있는 드로잉 인문학이야

기 강사료 : 600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)노래가 있는 드로잉 인문학이

야기 운영비 : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_1추)시가 있는 드로잉 인문학이야

기 운영비 : 2,900,000원*1회=
2,900,000

5.산업체 직무 교육과정(현장실습) 운영비9,100 0 9,100

1.운영수당 4,310 0 4,310
(성립전_1추)현장실습 실사등 수당 : 

3,070,000원*1회=
3,070,000

(성립전_1추)노동인권교육 및 특강 강사료

 : 1,240,000원*1회=
1,240,000

2.여비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)기업발굴 여비 : 20,000원*2

명*33회=
1,320,000

3.교육운영비 3,470 0 3,470
(성립전_1추)현장실습프로그램 개발비 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)기업발굴 운영비 : 610,000원

*1회=
610,000

(성립전_1추)현장실습 연수비 : 800,000원

*2회=
1,600,000

(성립전_1추)산업체순회지도비 : 30,000원

*2명*11회=
660,000

(성립전_1추)현장실습생 안전지원비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.독서활동 7,500 7,500 0

1.독서활동운영 7,500 7,500 0

1.도서구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 5,160 6,532 -1,372

1.기타선택적교육운영 5,160 6,532 -1,372

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생운영비 : 300,000

원*1회=
300,000

2.2학년 예절교육비 2,160 3,082 -922

1.교육운영비 2,160 3,082 -922 2학년 예절교육비 : -922,000원*1회= -922,000

3.3학년 예절교육비 2,700 3,450 -750

1.교육운영비 2,700 3,450 -750 3학년 예절교육비 : -750,000원*1회= -750,000
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5.교육활동 지원 128,695 95,276 33,419

1.교무업무 운영 66,524 67,174 -650

1.교무학사운영 66,524 67,174 -650

1.교무실무사인건비 34,880 35,590 -710

1.기간제직원인건비 32,040 32,950 -910 기본급 : -900,000원*1회 = -900,000

급식비 : 140,000원*1회= 140,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

맞춤형복지비 : -450,000원*1회= -450,000

2.기간제직원법정부담금 2,840 2,640 200 4대보험 부담금 : 200,000원*1회= 200,000

2.교무학사운영 4,364 4,134 230

1.교육운영비 4,364 4,134 230 교육계획서 제작 : 300,000원*1회= 300,000

대입입학정보시스템사용료 : -70,000원*1

회=
-70,000

3.교육활동홍보 20,400 20,400 0

1.교육운영비 20,400 20,400 0

4.입학식 및 졸업식 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0

5.교육과정평가 830 1,000 -170

1.교육운영비 830 1,000 -170 OMR카드 구입 : -170,000원*1회= -170,000

2.생활지도운영 8,909 4,600 4,309

1.학생생활상담지도 4,509 3,200 1,309

1.상담실운영비 2,509 1,200 1,309

1.운영수당 1,309 0 1,309
(성립전_1추)노동인권교육강사료 : 

1,309,000원*1회=
1,309,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,600 600 3,000

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 400 400 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.학생안전교육 800 800 0

1.안전교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

3.학습지원실 운영 7,500 7,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 방송기기 소모품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 500 0 500 방송실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.정보화실운영 6,000 6,000 0

1.정보화업무 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 민간개발S/W구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000 민간개발S/W구입비2 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 45,762 16,002 29,760

1.교육환경개선 45,762 16,002 29,760

1.책·걸상구입 3,801 0 3,801

1.비품구입비 3,801 0 3,801 교실책걸상구입비 : 3,801,000원*1회= 3,801,000

2.PC구입 21,600 16,002 5,598

1.비품구입비 21,600 16,002 5,598
멀티미디어실 PC교체 : -16,002,000원*1회

=
-16,002,000

교직원행정용 PC교체 : 800,000원*27대= 21,600,000

3.교실환경개선 907 0 907

1.비품구입비 907 0 907
특별실 회의용 탁자의자구입비 : 907,000

원*1회=
907,000

4.냉.난방기교체 4,454 0 4,454

1.비품구입비 4,454 0 4,454
교무실 휴게공간 냉난방기 설치 : 

4,454,000원*1대=
4,454,000

5.보건실현대화사업비 15,000 0 15,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전_1추)폐기물처리비 : 350,000원*1

회=
350,000
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2.비품구입비 14,650 0 14,650
(성립전_1추)기자재구입비 : 10,340,000원

*1회=
10,340,000

(성립전_1추)의료용품구입비 : 4,310,000

원*1회=
4,310,000

6.학교 일반운영 297,544 278,778 18,766

1.학교기관 운영 60,175 63,173 -2,998

1.부서기본운영 60,175 63,173 -2,998

1.교장실운영 9,784 9,784 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,460 3,460 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 33,391 36,389 -2,998

1.일반수용비 29,791 32,789 -2,998 핵교프로그램사용료 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

안마의자임대료 : -1,678,000원*1회= -1,678,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.교무부운영 17,000 17,000 0

1.여비 13,000 13,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.시설 장비 유지 232,969 211,205 21,764

1.학교시설장비유지 232,969 211,205 21,764

1.공공요금및제세공과금 62,624 62,624 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 14,624 14,624 0

2.시설관리용역 28,085 27,172 913

1.일반수용비 28,085 27,172 913 전기안전관리용역비 : 253,000원*1회= 253,000

정문 경비실 용역 분담금 : 550,000원*1회

=
550,000

cctv월정료 : 110,000원*1회= 110,000

3.시설일반관리 102,627 79,100 23,527

1.기간제직원인건비 5,000 0 5,000 잡초제거 인부임2 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2.일반수용비 97,027 79,100 17,927 소규모수선비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

시설소모품구입비 : 1,047,000원*1회= 1,047,000

폐기물처리비 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

잡초제거 인부임 : -2,900,000원*1회= -2,900,000

냉난방기 종합세척비 : 10,400,000원*1회= 10,400,000

3.교직원복지비 600 0 600 시설관리피복비2 : 600,000원*1회= 600,000

4.화장실관리 31,641 34,581 -2,940

1.기간제직원인건비 25,821 27,861 -2,040 화장실청소인건비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제직원법정부담금 1,620 2,520 -900 4대보험 부담금 : -900,000원*1회= -900,000

5.당직관리 7,992 7,728 264

1.일반수용비 7,992 7,728 264 무인기계경비용역료 : 264,000원*1회= 264,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 5,276,156 4,810,556 465,600
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